Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com a Resolução nº 11/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br | Site: varginha.mg.leg.br | (35) 3219-4757

Saiba mais sobre a verificação de autenticidade: https://www.varginha.mg.leg.br/legislacao/validar-documento

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando para que sejam criados mais postos de
atendimento para pacientes com sintomas de dengue.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo ampliar o atendimento para pacientes

com sintomas de dengue e diminuir o tempo de atendimento aos casos já diagnosticados no
município.

A implantação de mais postos de atendimento irá desafogar os postos já
existentes. Munícipes e profissionais da saúde relataram que muitos pacientes dos bairros
como Cruzeiro Sul, Carvalhos, Parque Imperial, São Sebastião, São Francisco Santana,
Damasco, Nossa Senhora das Graças, Centenário I, II entre outros bairros adjacentes, estão
tendo que se deslocar para as policlínicas dos Pinheiros e Imaculada, devido à superlotação
dos outros postos de atendimento. Os munícipes chegam a ficar até 04:00h à espera de
atendimento, o que pode agravar o estado de saúde dos pacientes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 06 de março de 2024.

APOLIANO DE JESUS RIOS – Apoliano do Projeto DOM
Vereador

https://sapl.varginha.mg.leg.br/norma/3345
mailto:camara@varginha.mg.leg.br
http://www.varginha.mg.leg.br/
https://www.varginha.mg.leg.br/legislacao/validar-documento

Data de criação do documento: 05/03/2024 às 09:49:17

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

6Y9        ZR0        58O        J7E

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/6Y9-ZR0-58O-J7E

		2024-03-05T09:55:09-0300
	Assinatura Betha Cloud APOLIANO DE JESUS RIOS:05694165667
	ICP-Brasil

		2024-03-06T17:50:02-0300
	87ff26d7-e788-4489-b1bf-aae2ef0a5cf0